Il terzo, che dovesse fare restituire li luochi occupati; et per che tra 
principi non si usa altra securità che la fede, si dovesse contentare di 
quella ch’è comune tra li a ltri princip i; et che promettendoli il revmo 
Caraffa, credeva che si potesse credere alla fede et promissione sua, es
sendo signore ben nato et facendo professione non solo di cardinale, ma 
di cavalero honorato.

1 Cfr. sopra, pp. 349, 405.
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Ultimamente li disse che, non accordandosi le cose al mio giuditio 
per queste vie, teneva per fermo che S. St& escomunicarebbe il rè et lo 
privarebbe di tutti li regni et harebbe fatto ogni conato in tutte le vie 
contra S. Mtà et li suoi regni. E t con questo esso signore si partì, pa
rendoli che dicesse il vero.

H o voluto replicar il medesimo a Y. S. I l lma, per che la cosa sta 
così in effetto, et se ben io sono poco aveduto, nondimeno stimo che, 
caminandosi per altra via, bisogni espettar la ruina del mondo, perche
S. Stà mi pare resolutissima. Et se a V. S. R ma parerà bene indrizzare 
le cose a questo scopo, io ne la prego, perchè altrimenti mi metto avanti
li occhi ogni estrem ità; et se ben per altra via il rè di Spagna vincesse 
in questo mondo, S. Stà pero non cederà mai nelle cose spirituali, et in 
tal caso non cura nè di separai ione nè de recidiva de Inghelterra, nè di per
dita d’ogni ubedientia; perchè ha questo fondamento che non tenetur prae- 
stare cui pam aliena m, et che qui non erant ex nobis exierunt etc. Ma di 
tutti questi offici S. Stà non ha mai voluto che a nome suo se parli, et però 
ha tenuto che non si sia venuto a particolari con lei; ma forsi bora il 
revm0 Caraffa li scriverà qualche cosa come da se, se ben non lo  so certo. 
Ma l ’ho raccordato, et S. Stà sta su queste ch’ogniuno doveria fare il 
debito suo et die la recognitione di quella Mtà sia tanto necessaria che 
non babbi bisogno di raccordo.

Mons. Fantuccio andò heri alla Mtà Sua a nome solo del revmo Ca
raffa. È persona assai destra et forsi potrà fare qualche bene, quantun
que io non ne speri molto, vedendo li apparati che vengono di Franza 
in  soccorso di ìsT. Sre et considerando li peccati nostri, per li  quali si 
può temere che D io non habbia ancora posta la  mano in seno, ma stia 
levata col flagello suo. Qui si fano orationi continue, et è andato il 
giubileo per tutto per la pace: sópra la qual considerando alcuna volta 
mi pare vedere gran difficultà, perche N. S. stima non avere mai fatto 
una minima ingiuria a quella Mta, per la qual meritasse esser trattata 
com’è stata, nelli ma chinameli ti prim i di veneni, di archibusi, di tra t
tati etc. et poi in questa aggressione della Chiesia. D all’altra parte il rè 
pensa bavere havuto molte ragione da le minaccie et parole ingiuriose, 
da motivi d’armi, da disfavori alli suoi, da essaltatione di suoi nemici et 
d’un mal animo antico et fondato da molti anni. Ea volendo N. S. la de
bita sodisfattione, et mesurandola secondo il giuditio suo, et parendo al 
rè di non esser tenuto, anzi di bavere recevuto molti aggravi, pare diffi
cile che ’1 rè si disinganni et voglia sodisfar come S. Stà disegna. Ma non 
si può negare che questo ultimo insulto fù troppo grave et merita sa- 
tisfattione, et non si può negare che suspitioni sono state m aggiori dal 
canto del rè che non si conveniva per fare così gran fatto, et non si può 
negare, come si è veduto, che dalle parole et forze di S. Stà non si dovea 
temere tanto che si venesse a tal rottura per assecurarsi. E t oltre di ciò 
non si può negare che ogni patientia del rè verso S. Stà saria stata lau 
dabile, come d'un figlio verso il padre. Però chi vuole concordia bisogna 
persuadere S, Mtà a risolversi di contentare S. Stà nelle cose sopradette, 
altrimenti ne seguirà la ruina della christianità, et sarà fatto al fine 
la voluntà di D i o . . .